INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

EDITAL 03/2019

SELEÇÃO DE CANDIDATOS A ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

O Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas, torna público a abertura das inscrições para o
processo seletivo destinado à seleção de candidatos a ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO, conforme estabelece
o presente edital.

1. DO ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

1.1. O ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO de que trata o presente edital tem por objetivo possibilitar que os(as)
estudantes selecionados(as), denominados(as) estagiários(as), atuem em diversas atividades compatíveis
com seu tipo de formação profissional, vivenciando na prática os conteúdos teóricos, principalmente da
disciplina “INTRODUÇÃO À SEMIOLOGIA MÉDICA” e de disciplinas afins lecionadas do primeiro ao quarto
períodos. O ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO é desenvolvido como atividade opcional, acrescida à carga
horária regular e obrigatória do Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas e posteriormente
validada como parte da carga horária de Atividades Complementares de Graduação.

1.2. O ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO será formalizado mediante Termo de Compromisso firmado entre o
Hospital Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Poços de Caldas com o(a) estudante do Curso de
Medicina e a PUC Minas Campus Poços de Caldas.

1.3. Os(as) estudantes selecionados(as) por meio do presente edital cumprirão o ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO no Hospital Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Poços de Caldas, com jornada
semanal de até 30 (trinta) horas de atividades, sendo distribuídas por áreas específicas, conforme
discriminado no item 2.2.

1.4. Ao final do ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO, o(a) estudante deverá apresentar relatório das atividades
desenvolvidas (Anexo 1) ao supervisor responsável pela área do ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO do Hospital
Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Poços de Caldas, com cópia para a Coordenação de Estágio do
Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas.

2. DAS VAGAS

2.1. O Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas e o Hospital Irmandade da Santa Casa de
Misericórdia de Poços de Caldas oferecem 66 (sessenta e seis) vagas para ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO,
conforme descrito no item 2.2.

2.2. As vagas serão distribuídas conforme determina a tabela abaixo:

ÁREA
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

PERÍODO DO ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO VAGAS

Urgência e
Emergência

30 horas 1a) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
1b) de 10 a 21 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
2a) de 06 a 17 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb

2 vagas para o período 1a
2 vagas para o período 1b
2 vagas para o período 2a
2 vagas para o período 2b
2 vagas para o período 3a
2 vagas para o período 3b

Maternidade e
Obstetrícia

30 horas 1a) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
1b) de 10 a 21 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
2a) de 06 a 17 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb

2 vagas para o período 1a
2 vagas para o período 1b
2 vagas para o período 2a
2 vagas para o período 2b
2 vagas para o período 3a
2 vagas para o período 3b

Cirurgia 30 horas 1a) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
1b) de 10 a 21 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
2a) de 06 a 17 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb

2 vagas para o período 1a
2 vagas para o período 1b
2 vagas para o período 2a
2 vagas para o período 2b
2 vagas para o período 3a
2 vagas para o período 3b

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

ÁREA
CARGA

HORÁRIA
SEMANAL

PERÍODO DO ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO VAGAS

Anestesiologia 30 horas 1a) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
1b) de 10 a 21 de dezembro de 2019 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
2a) de 06 a 17 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
2b) de 07 a 18 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb
3a) de 20 a  31 de janeiro de 2020 - 8h às 18h – 2ª/4ª/6ª
3b) de 21 de janeiro a 1 de fevereiro de 2020 - 8h às 18h – 3ª/5ª/sáb

2 vagas para o período 1a
2 vagas para o período 1b
2 vagas para o período 2a
2 vagas para o período 2b
2 vagas para o período 3a
2 vagas para o período 3b

Pediatria 30 horas 1) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 7h às 13h – 2ª a 6ª
2) de 06 a 17 de janeiro de 2020 -   7h às 13h – 2ª a 6ª
3) de 20 a 31 de janeiro de 2020 - 7h às 13h – 2ª a 6ª

2 vagas para o período 1
2 vagas para o período 2
2 vagas para o período 3

Clínica
Médica

30 horas 1) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 7h às 13h – 2ª a 6ª
2) de 06 a 17 de janeiro de 2020 -   7h às 13h – 2ª a 6ª
3) de 20 a 31 de janeiro de 2020 - 7h às 13h – 2ª a 6ª

2 vagas para o período 1
2 vagas para o período 2
2 vagas para o período 3

Unacon 30 horas 1) de 9 a 20 de dezembro de 2019 - 7h às 13h – 2ª a 6ª
2) de 06 a 17 de janeiro de 2020 -   7h às 13h – 2ª a 6ª
3) de 20 a 31 de janeiro de 2020 - 7h às 13h – 2ª a 6ª

2 vagas para o período 1
2 vagas para o período 2
2 vagas para o período 3

3. DA INSCRIÇÃO

3.1. As inscrições estarão abertas de 4 de novembro de 2019, a partir das 08h30, até 8 de novembro de
2019, às 17h00, na secretaria do Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas (sala 211 –
prédio 1).

3.2. Os(as) estudantes deverão preencher o requerimento de inscrição na secretaria do Curso de Medicina da
PUC Minas Campus Poços de Caldas informando seus dados pessoais (nome completo, telefone, e-mail,
número de matrícula);

3.2.1. Ao requerimento de inscrição deverão ser anexados os seguintes documentos, que estão disponíveis no
Sistema de Gestão Acadêmica (SGA) da PUC Minas:
a) Histórico Escolar atualizado;
b) Declaração de matrícula, com média geral de notas.

3.3. Cada estudante poderá concorrer em 1 (uma) única área e 1 (um) único período para o ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO constante neste edital.

3.3.1. As vagas em cada área e período serão preenchidas de acordo com a classificação dos(as) estudantes
inscritos(as).

3.3.2. Caso ocorram vagas não preenchidas, estas poderão ser ofertadas para os alunos inscritos em outra
área, de acordo com a ordem de classificação.

3.4. Poderão se inscrever na seleção de candidatos(as) a ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO a que se refere
este edital os(as) estudantes que estão matriculados(as) e frequentes na disciplina “INTRODUÇÃO À
SEMIOLOGIA MÉDICA” do Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas.

3.4.1. Estudantes que solicitaram análise curricular e que obtiveram dispensa da disciplina “INTRODUÇÃO À
SEMIOLOGIA MÉDICA” também poderão se inscrever na seleção de candidatos a ESTÁGIO NÃO
OBRIGATÓRIO a que se refere este edital.

4. DO EXAME DE SELEÇÃO

4.1. Concluídas as inscrições, os(as) estudantes serão submetidos(as) a exame de seleção por um(a)
professor(a) designado(a) pela Coordenação do Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas.

4.2. O exame de seleção constará de análise dos documentos descritos no item 3.2.1 supra, além de
avaliação de habilidades práticas dos(as) estudantes inscritos(as), conforme disposto abaixo:

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

CRITÉRIO PONTUAÇÃO

1. Análise do Histórico Escolar 50 pontos

2. Avaliação de habilidades práticas 50 pontos

TOTAL / NOTA FINAL 100 pontos

4.2.1. A avaliação de habilidades práticas acontecerá durante o mês de novembro de 2019 e seguirá o
cronograma divulgado pela Coordenação do Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas.

4.3. Após a finalização do exame de seleção, a Coordenação do Curso de Medicina da PUC Minas Campus
Poços de Caldas indicará os(as) estudantes aprovados(as) para o ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO para cada
uma das vagas constantes neste edital.

4.4. Não haverá instância superior de revisão da decisão da Coordenação do Curso de Medicina da PUC
Minas Campus Poços de Caldas.

5. DOS PRAZOS E RESULTADOS

5.1. A Coordenação do Curso de Medicina da PUC Minas Campus Poços de Caldas tornará público o
resultado do processo de seleção até o dia 25 de novembro de 2019.

5.2. Os alunos selecionados deverão comparecer no setor de estágio da PUC Minas Campus Poços de
Caldas para assinatura do Termo de Compromisso de Estágio Não Obrigatório até o dia 29 de novembro de
2019.

Poços de Caldas, 1º de novembro 2019.

Prof. Antonio Angelo Rocha
Coordenador do Curso de Medicina

INSTITUTO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA

CURSO DE MEDICINA

ANEXO 1 – MODELO DE RELATÓRIO DE ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

RELATÓRIO DE ATIVIDADES
ESTÁGIO NÃO OBRIGATÓRIO

IDENTIFICAÇÃO

INSTITUIÇÃO CONCEDENTE: Hospital Irmandade da Santa Casa de Misericórdia de Poços de Caldas

INSTITUIÇÃO INTERVENIENTE: PUC Minas Campus Poços de Caldas

NOME DO ESTAGIÁRIO:

TELEFONE:  CURSO: Medicina

LOCAL DO ESTÁGIO/SETOR:

SUPERVISOR DE ESTÁGIO:

INÍCIO DO ESTÁGIO:  FIM DO ESTÁGIO:

CARGA HORÁRIA SEMANAL: 30 horas

RELATÓRIO DE ATIVIDADES

AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO (A SER PREENCHIDO PELO SUPERVISOR)

LEGENDA: MB (MUITO BOM) B (BOM) R (REGULAR) NA (NÃO SE APLICA)

QUALIDADE DE TRABALHO AVALIAÇÃO QUALIDADES PESSOAIS AVALIAÇÃO

Execução das Atividades  Participação e Iniciativa

Manuseio do Equipamento/Materiais  Capacidade de Aprender

Utilização do Tempo de Trabalho  Pontualidade e Frequência

Seleção de Materiais Adequados  Cumprimento de Normas Internas

PRODUÇÃO AVALIAÇÃO Relacionamento com a Instituição

Ritmo de Trabalho  Relacionamento com os Superiores

Articulação entre Teoria e Prática  Relacionamento com os Colegas

INSTITUIÇÃO CONCEDENTE
VALIDAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADE E DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO (SUPERVISOR E ALUNO)

SUPERVISOR DO ESTÁGIO ESTAGIÁRIO

___/___/___

___/___/___

ASSINATURA DATA ASSINATURA DATA

PUC MINAS
VALIDAÇÃO DO RELATÓRIO DE ATIVIDADE E DA AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO (SETOR DE ESTÁGIO E CURSO)

SETOR DO ESTÁGIO CURSO

___/___/___

___/___/___

ASSINATURA DATA ASSINATURA DATA